

貸借対照表

令和 6 年 3 月 31 日 現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	38,673,192	17,653,710	21,019,482
未収金	68,675,022	89,760,850	△ 21,085,828
前払金	2,463,358	4,151,929	△ 1,688,571
立替金	629,532	520,396	109,136
貯蔵品	1,594,513	1,509,834	84,679
貸倒引当金	△ 2,652,289	△ 2,672,289	20,000
流動資産合計	109,383,328	110,924,430	△ 1,541,102
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	3,700,647	9,031,065	△ 5,330,418
稽古場建設引当預金	0	36,414,470	△ 36,414,470
土 地	222,230,224	222,230,224	0
建 物	370,674,210	383,573,045	△ 12,898,835
構築物	8,515,688	9,175,412	△ 659,724
什器備品	2,490,805	3,688,768	△ 1,197,963
施設利用権	1,378,744	1,486,807	△ 108,063
特定資産合計	608,990,318	665,599,791	△ 56,609,473
(2) その他固定資産			
建 物	2,693,658	0	2,693,658
什器備品	113,612	308,408	△ 194,796
楽 譜	4,100,968	4,100,968	0
電話加入権	22,000	22,000	0
敷金・保証金	3,975,280	1,830,000	2,145,280
その他固定資産合計	10,905,518	6,261,376	4,644,142
固定資産合計	619,895,836	671,861,167	△ 51,965,331
資産合計	729,279,164	782,785,597	△ 53,506,433
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	86,806,761	60,367,516	26,439,245
短期借入金	70,000,000	30,000,000	40,000,000
前受金	25,657,098	33,592,516	△ 7,935,418
預り金	6,312,852	5,859,675	453,177
仮受金	3,010,540	1,118,472	1,892,068
流動負債合計	191,787,251	130,938,179	60,849,072
2. 固定負債			
退職給付引当金	8,118,810	13,014,410	△ 4,895,600
固定負債合計	8,118,810	13,014,410	△ 4,895,600
負債合計	199,906,061	143,952,589	55,953,472
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	605,289,671	656,568,726	△ 51,279,055
指定正味財産合計	605,289,671	656,568,726	△ 51,279,055
(うち特定資産への充当額)	(605,289,671)	(656,568,726)	(△ 51,279,055)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(△ 75,916,568)	(△ 17,735,718)	(△ 58,180,850)
正味財産合計	529,373,103	638,833,008	△ 109,459,905
負債及び正味財産合計	729,279,164	782,785,597	△ 53,506,433

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日 から 令和 6年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益			
特定資産受取利息	207	482	△ 275
特定資産運用益計	207	482	△ 275
② 受取会費			
鑑賞会員受取会費	1,020,000	1,320,000	△ 300,000
賛助会員受取会費	16,200,000	16,400,000	△ 200,000
団会員受取会費	33,180,000	34,710,000	△ 1,530,000
受取会費計	50,400,000	52,430,000	△ 2,030,000
③ 事業収益			
オペラ公演事業収益	158,268,788	116,557,913	41,710,875
音楽会事業収益	8,317,350	11,721,740	△ 3,404,390
青少年普及事業収益	22,972,782	23,725,964	△ 753,182
育成部事業収益	33,047,200	33,758,760	△ 711,560
講習会事業収益	1,520,000	462,000	1,058,000
受託制作事業収益	127,736,932	221,435,613	△ 93,698,681
その他事業収益	1,424,880	5,893,545	△ 4,468,665
事業収益計	353,287,932	413,555,535	△ 60,267,603
④ 受取協賛金			
受取協賛金	11,620,000	4,800,000	6,820,000
受取協賛金計	11,620,000	4,800,000	6,820,000
⑤ 受取助成金等			
受取基金助成金	257,259,086	215,317,976	41,941,110
受取都・地方助成金	18,587,000	16,668,500	1,918,500
受取民間助成金	3,500,000	4,100,000	△ 600,000
その他の受取助成金等	0	10,000,000	△ 10,000,000
受取助成金計	279,346,086	246,086,476	33,259,610
⑥ 受取寄付金			
受取寄付金	36,086,000	2,306,210	33,779,790
指定正味財産からの振替額	51,279,055	35,239,451	16,039,604
受取寄付金計	87,365,055	37,545,661	49,819,394
⑦ 雑収益			
受取利息	620	855	△ 235
雑収益	1,030,003	600,359	429,644
雑収益計	1,030,623	601,214	429,409
経常収益計	783,049,903	755,019,368	28,030,535

科 目	当年度	前年度	増 減
(2) 経常費用			
① 事業費			
給料手当	103,607,471	94,130,355	9,477,116
福利厚生費	14,745,507	12,864,870	1,880,637
退職給付費用	2,361,902	3,476,073	△ 1,114,171
出演費	220,331,769	246,337,061	△ 26,005,292
音楽費	25,306,072	23,051,089	2,254,983
文芸費	44,355,056	46,832,683	△ 2,477,627
会場費	42,425,471	48,860,395	△ 6,434,924
舞台費	118,017,760	123,026,261	△ 5,008,501
運搬費	16,707,690	1,351,870	15,355,820
ワークショップ費	436,750	310,701	126,049
記録費	10,986,940	1,507,114	9,479,826
販売手数料	8,821,765	22,552,952	△ 13,731,187
臨時雇賃金	122,690	341,913	△ 219,223
会議費	21,720	325,749	△ 304,029
渉外費	145,639	296,209	△ 150,570
旅費交通費	10,430,806	7,882,498	2,548,308
通信費	5,309,838	6,699,812	△ 1,389,974
什器備品費	0	597,751	△ 597,751
消耗品費	2,970,367	14,076,301	△ 11,105,934
広告宣伝費	16,119,510	12,668,122	3,451,388
印刷製本費	10,167,859	9,381,683	786,176
資料費	21,690	6,849	14,841
光熱水料費	2,500,850	2,361,023	139,827
諸謝金	43,888,037	30,116,321	13,771,716
団会員経費	2,408,856	1,578,912	829,944
修繕費	2,311,672	410,769	1,900,903
雑費	13,923,259	11,072,669	2,850,590
旅費	68,552,737	56,899,544	11,653,193
賃借料	17,573,705	13,090,569	4,483,136
諸会費	517,000	703,500	△ 186,500
租税公課	14,952,244	5,710,530	9,241,714
賛助会費	550,000	550,000	0
支払利息	334,998	418,252	△ 83,254
貸倒引当金繰入額	0	969,650	△ 969,650
減価償却費	15,076,282	15,682,472	△ 606,190
事業費計	836,003,912	816,142,522	19,861,390

科 目	当年度	前年度	増 減
②管理費			
給料手当	3,204,354	2,911,248	293,106
福利厚生費	455,879	396,790	59,089
退職給付費用	73,048	107,507	△ 34,459
会議費	340,901	0	340,901
渉外費	229,166	0	229,166
旅費交通費	169,535	142,549	26,986
通信費	62,253	64,539	△ 2,286
消耗品費	53,219	62,089	△ 8,870
印刷製本費	13,012	12,804	208
光熱水料費	15,813	8,072	7,741
賃借料	251,978	186,879	65,099
諸謝金	301,332	97,752	203,580
租税公課	0	8,000	△ 8,000
団会員経費	69,800	257,521	△ 187,721
減価償却費	6,547	9,412	△ 2,865
管理費計	5,246,837	4,265,162	981,675
経常費用計	841,250,749	820,407,684	20,843,065
当期経常増減額	△ 58,200,846	△ 65,388,316	7,187,470
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
貸倒引当金戻入額	20,000	0	20,000
経常外収益計	20,000	0	20,000
(2) 経常外費用			
什器備品除却損	4	271,256	△ 271,252
経常外費用計	4	271,256	△ 271,252
当期経常外増減額	19,996	△ 271,256	291,252
当期一般正味財産増減額	△ 58,180,850	△ 65,659,572	7,478,722
一般正味財産期首残高	△ 17,735,718	47,923,854	△ 65,659,572
一般正味財産期末残高	△ 75,916,568	△ 17,735,718	△ 58,180,850
II 指定正味財産増減の部			
① 受取寄付金			
受取寄付金	0	3,470,000	△ 3,470,000
② 一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	51,279,055	35,239,451	16,039,604
当期指定正味財産増減額	△ 51,279,055	△ 31,769,451	△ 19,509,604
指定正味財産期首残高	656,568,726	688,338,177	△ 31,769,451
指定正味財産期末残高	605,289,671	656,568,726	△ 51,279,055
III 正味財産期末残高	529,373,103	638,833,008	△ 109,459,905

正味財産増減計算書 内訳表

令和 5年 4月 1日 から 令和 6年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益			
特定資産受取利息	207		207
特定資産運用益計	207	0	207
② 受取会費			
鑑賞会員受取会費	1,020,000		1,020,000
賛助会員受取会費	8,100,000	8,100,000	16,200,000
団会員受取会費	33,110,200	69,800	33,180,000
受取会費計	42,230,200	8,169,800	50,400,000
③ 事業収益			
オペラ公演事業収益	158,268,788		158,268,788
音楽会事業収益	8,317,350		8,317,350
青少年普及事業収益	22,972,782		22,972,782
育成部事業収益	33,047,200		33,047,200
講習会事業収益	1,520,000		1,520,000
受託制作事業収益	127,736,932		127,736,932
その他事業収益	1,424,880		1,424,880
事業収益計	353,287,932	0	353,287,932
④ 受取協賛金			
受取協賛金	11,620,000		11,620,000
受取協賛金計	11,620,000	0	11,620,000
⑤ 受取助成金等			
受取基金助成金	257,259,086		257,259,086
受取都・地方助成金	18,587,000		18,587,000
受取民間助成金	3,500,000		3,500,000
受取助成金計	279,346,086	0	279,346,086
⑥ 受取寄付金			
受取寄付金	36,086,000		36,086,000
指定正味財産からの振替額	51,279,055		51,279,055
受取寄付金計	87,365,055	0	87,365,055
⑦ 雑収益			
受取利息		620	620
雑収益	1,030,003		1,030,003
雑収益計	1,030,003	620	1,030,623
経常収益計	774,879,483	8,170,420	783,049,903

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
(2) 経常費用			
① 事業費			
給料手当	103,607,471		103,607,471
福利厚生費	14,745,507		14,745,507
退職給付費用	2,361,902		2,361,902
出演費	220,331,769		220,331,769
音楽費	25,306,072		25,306,072
文芸費	44,355,056		44,355,056
会場費	42,425,471		42,425,471
舞台費	118,017,760		118,017,760
運搬費	16,707,690		16,707,690
ワークショップ費	436,750		436,750
記録費	10,986,940		10,986,940
販売手数料	8,821,765		8,821,765
臨時雇賃金	122,690		122,690
会議費	21,720		21,720
渉外費	145,639		145,639
旅費交通費	10,430,806		10,430,806
通信費	5,309,838		5,309,838
消耗品費	2,970,367		2,970,367
広告宣伝費	16,119,510		16,119,510
印刷製本費	10,167,859		10,167,859
資料費	21,690		21,690
光熱水料費	2,500,850		2,500,850
諸謝金	43,888,037		43,888,037
団会員経費	2,408,856		2,408,856
修繕費	2,311,672		2,311,672
雑費	13,923,259		13,923,259
旅費	68,552,737		68,552,737
賃借料	17,573,705		17,573,705
諸会費	517,000		517,000
租税公課	14,952,244		14,952,244
賛助会費	550,000		550,000
支払利息	334,998		334,998
減価償却費	15,076,282		15,076,282
事業費計	836,003,912	0	836,003,912
②管理費			
給料手当		3,204,354	3,204,354
福利厚生費		455,879	455,879
退職給付費用		73,048	73,048
会議費		340,901	340,901
渉外費		229,166	229,166
旅費交通費		169,535	169,535
通信費		62,253	62,253

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
消耗品費		53,219	53,219
印刷製本費		13,012	13,012
光熱水料費		15,813	15,813
賃借料		251,978	251,978
諸謝金		301,332	301,332
団会員経費		69,800	69,800
減価償却費		6,547	6,547
管理費計	0	5,246,837	5,246,837
経常費用計	836,003,912	5,246,837	841,250,749
当期経常増減額	△ 61,124,429	2,923,583	△ 58,200,846
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
貸倒引当金戻入益	20,000	0	20,000
経常外収益計	20,000	0	20,000
(2) 経常外費用			
什器備品除却損	4	0	4
経常外費用計	4	0	4
当期経常外増減額	19,996	0	19,996
当期一般正味財産増減額	△ 61,104,433	2,923,583	△ 58,180,850
一般正味財産期首残高			△ 17,735,718
一般正味財産期末残高			△ 75,916,568
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	51,279,055		51,279,055
当期指定正味財産増減額	△ 51,279,055	0	△ 51,279,055
指定正味財産期首残高			656,568,726
指定正味財産期末残高			605,289,671
III 正味財産期末残高			529,373,103